HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estarão disponíveis
no site de licitações da UEL as inscrições para a participação em licitações na
Modalidade Convite, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s) são os fixado(s) a seguir:

PREGÃOELETRÔNICONº. 162/2021–HU
OBJETO: Fornecimento parcelado de equipos para administração de soluções pa-
renterais, com cessão em comodato de 550 (quinhentos e cinquenta) bombas de
infusão parenteral, sendo 500 (quinhentas) a serem alocadas em diversas Unidades
do Hospital Universitário (HU) e 50 (cinquenta), a serem alocadas no Hospital Vete-
rinário (HV) – Campus da Universidade Estadual de Londrina, a vigorar pelo período
de 12 (doze) meses.
LIMITE MÁXIMO: R$ 2.834.520,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 17 de setembro de 2021, às
9h00.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 01 de outubro de 2021, às 9h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: dia 04 de outubro de 2021, às 09h00.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 894.952
Vistas ao Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00 na Divisão de Material do Hospital Universitário, pelo
Telefone: 43 3371-2307, e no site https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/con-
sultaLicitacoes.Londrina, 10 de setembro de 2021./ Profº Dr. Sérgio Carlos de Car-
valho – Reitor - Enfª Drª Vivian Biazon El Redá Feijó - Diretora Superintendente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de administração e gestão
de dados dos processos e boas práticas no reprocessamento de produtos para
à saúde para atender às necessidades do Centro de Materiais e Esteriliza-
ção do Hospital Universitário do Oeste do Paraná. Valor máximo total: R$
3.537.762,00. Protocolo dos envelopes até 19/10/2021 às 09h, no Protoco-
lo do HUOP, na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-
470/Cascavel-Pr. Abertura: 19/10/2021 às 09h30min, na sala de Licitações
do HUOP. Inf. Complementares: Com. de Licitação, Fone: (45) 3321-5397, ou
nos sites www.unioeste.br/huop ou www.comprasparana.pr.gov.br. Cascavel,
16/09/2021.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE AVISO, PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2021 - HUOP/UNIOES-
TE. (Processo Administrativo nº 000325/2021) - Objeto: Credenciamento
de Pessoa Jurídica para realizar o fornecimento de material de órtese, próte-
se e materiais especiais – OPME, enquadrados na Tabela SUS, para atender
através da CONSIGNAÇÃO, via Chamamento Público a demanda do Hospital
Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Modificação: Inclusão de Itens. Da
entrega da documentação: das 8:00 horas até às 17:00 horas entre os dias
17/09/2021 até o dia 07/10/2021 de segunda a sexta feira.
EXTRATO DE AVISO, REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2020 - HUOP/UNIOES-
TE. Objeto: Chamamento Público nº 007/2020 (Processo Administrativo nº
000348/2020) - Objeto: Credenciamento de pessoa física, na área da saúde,
para prestação de serviços na função de Técnicos de Enfermagem, para atu-
ação no Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Modificação:
Ampliação no número de vagas. Da entrega da documentação: das 8:00
horas até às 17:00 horas entre os dias 17/09/2021 até o dia 07/10/2021 de
segunda a sexta feira.
EXTRATO DE AVISO, REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2020 - HUOP/UNIOES-
TE. Objeto: Chamamento Público nº 008/2020 (Processo Administrativo nº
0232/2020) - Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas na área da saúde
para a prestação de serviços na função de Enfermeiro Assistencial e Enfermei-
ro Administrativo no Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Modi-
ficação: Ampliação no número de vagas. Da entrega da documentação: das
8:00 horas até às 17:00 horas entre os dias 17/09/2021 até o dia 07/10/2021
de segunda a sexta feira. O Edital e demais informações encontram-se à dis-
posição dos interessados junto ao Setor de Chamamento Público do HUOP,
ou Fone: (45) 3321-5169, ou ainda na home-page http://projetos.unioeste.br/
huopforum/index.php, em conformidade com a Lei nº 8666/1993, Lei Estadual
nº 15.608/2007, Decreto Estadual nº 4507/2009 e Decreto Estadual nº 2452,
de 07 de janeiro de 2004. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral do Hospi-
tal Universitário do Oeste do Paraná – Conforme Portarias nº 0109/2020 e nº
0167/2020. Cascavel/PR, 15/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 100/2021 – Processo n.º 029267 - Objeto: Registro de
Preços, para futura e eventual aquisição de medicamentos de forma a atender a
demanda do Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. Valor Máximo de
R$ 1.798.972,00. Recursos Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas:
até 09h00min de 30/09/2021. Início da Sessão Pública: às 10h00 de 30/09/2021 (Nº
da Licitação: 896481). O edital e seus anexos com as especificações detalhadas
dos produtos, bem como os resultados de todas as fases desta licitação poderão
ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. Ponta Grossa, 16 de setembro de
2021. Patrícia Machado dos santos – Pregoeira.

FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 17 de setembro de 20216 Política @folhadelondrina

Corregedoria do TJ investiga conduta
de juíza que foi a ato contra o STF

Sindicância é aberta com base em Código de Ética daMagistratura, que proíbe juízes de participar de
atividade político-partidária; magistrada de Londrina diz que não semanifestou contra Poderes

a manifestação de 7 de setem-
bro. Entre as pautas do movi-
mento que aconteceu em todo
o Brasil estavam o apoio ao pre-
sidente JairBolsonaro (sempar-
tido) e medidas antidemocráti-
cas, como o fechamento do STF
(Supremo Tribunal Federal).

Na portaria que deu início
à investigação interna, Nicolau
explicou que a medida foi to-
mada depois da magistrada ter
aparecido em uma foto ao lado
de outrosmanifestantes vestidos
de verde e amarelo. Dois de-
les empunham um cartaz com a
mensagem “Supremo é o povo”.
A imagem circulou rapidamen-
te nas redes sociais. Citando um
trecho do Código de Ética da
Magistratura, o corregedor lem-
brou que “é proibida aos juízes
qualquer atividade político-par-
tidária, exigindo-se conduta que
dignifique a função e prime pelo
respeito à Constituição”.

A assessoria de imprensa do
TJ nãosoube dizerquanto tempo
deve levar a sindicância, mas ga-
rantiuque a juíza não foi afastada
da função. Isabele Noronha foi
procurada pela FOLHA para co-
mentaro assunto, masnão retor-
nou o contato. Em nota enviada
pela comunicação do Tribunal,
negou ter participado de qual-
quer ato antidemocrático. Veja a
manifestação na íntegra:
“Não possuo Facebook, Ins-

tagram ou qualquer outra rede
social, justamente para evitar
indevida exposição e garantir
respeito à minha privacidade.
Nesse sentido, não publiquei
foto em mídia social e nem

TJ abriu sindicância após ser acionado por movimento de
advogados de Londrina; juíza diz ser vítima de calúnia e difamação

Arquivo Folha

Rafael Machado

Reportagem Local

O corregedor-geral do Tri-
bunal de Justiça do Paraná,
desembargador Luiz Cezar Ni-

colau, abriu sindicância nesta
quinta-feira (16) para apu-
rar possíveis irregularidades no
comportamento da juíza Isabe-
le Ferreira Noronha, da 6ª Vara
Criminal de Londrina, durante

Reprovação de Bolsonaro chega
a 53%,mostra Datafolha

Igor Gielow
Folhapress

Brasília - Após a semana mais
tensa de seu mandato, na qual
pregou insubordinação ao STF
para multidões no 7 de Setem-
bro, o presidente Jair Bolsonaro
segue com sua reprovação em
tendência de alta. Ela chegou a
53%,pior índice deseumandato.

Foi o que aferiu o Datafolha
nos dias 13 a 15 de setembro,
quando o instituto ouviu pre-
sencialmente 3.667 pessoas com
mais de 16 anos, em 190municí-
piosde todo opaís. A margem de
erro é de dois pontos para mais
oumenos.

A oscilação positiva dentro da

margem de erro em relação ao
recorde apontado em levanta-
mento feito em julho, de 51% de
reprovação,dásequênciaàcurva
ascendente desde dezembro do
anopassado.

O presidente é avaliado como
bom ouótimopor22%, oscilação
negativados24%dapesquisaan-
terior, que já indicava o pior ín-
dice de seumandato. O conside-
ram regular 24%, mesmo índice
de julho.

Isso sugere que as cenas do 7
deSetembro,comaavenidaPau-
lista cheiaporexemplo, reprodu-
zemuma fotografia do nicho de-
crescente do bolsonarismo entre
apopulação.

Poroutro lado, o recuo dopre-

sidente após a pressão instituci-
onal contra sua retórica mirando
o Supremo Tribunal Federal
também não trouxe impacto
perceptível na forma de uma
queda abrupta de apoio ao
presidente na sua base –como
havia sido aferido nas intera-
ções de rede social.

Essa tendência de rejeição
segue constante neste ano,
após um 2019 marcado pelo
racha em três partes iguais da
opinião da população sobre o
presidente e um 2020 que o
viu se recuperar da resposta
errática à pandemia da Covid-
19 com a primeira fase do au-
xílio emergencial aos afetados
pela crise.

autorizei qualquer publicação
com minha imagem, nome ou
cargo. Não me manifestei pelo
fechamento de quaisquer dos
Poderes constituídos do Estado,
os quais sempre respeitei e dia-
riamente procuro honrar, como
cidadã e magistrada. Registrei
boletim de ocorrência contra
os responsáveis pelos crimes
de calúnia e difamação contra
minha pessoa, bem como pre-
tendo processar criminalmente
e civilmente todos que indevi-
damente estão utilizando meu
nome para o cometimento de
crimes contra minha honra e
disseminação de discurso de
ódio, alterando a realidade dos
fatos. No mais, meus advogados
já estão realizando encaminha-
mento adequado à situação”.

RECLAMAÇÃO
A Corregedoria do TJ foi aci-

onada por um grupo de ad-

vogados paranaenses chama-
do “Movimento Algo Novo na
Advocacia Paranaense”. Os in-
tegrantes afirmam que “admi-
te-se que a honra do Tribunal
seja maculada quando a juí-
za substituta se posiciona a fa-
vor do fechamento do Supre-
mo Tribunal Federal”.

Em entrevista à FOLHA,
a advogada Luana Leão deu
mais detalhes da proposta.
“Queremos a apuração de
eventuais irregularidades no
envolvimento da magistrada
neste ato, que tinha como ob-
jetivo o combate a uma supos-
ta ditadura dos togados e uma
referência explícita contra mi-
nistros do STF, o que é incons-
titucional e afronta o Estado
Democrático de Direito. Nossa
preocupação é termos magis-
trados que comprometam sua
imparcialidade a partir de uma
conduta como essa”, afirmou.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW